
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская №1 средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Комсомольская №1 СОШ») 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 от    20.09.2024                                                                             №  186 

 

п. Комсомольский 

 

О формировании и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2024/ 2025 учебный год 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края от 

02.09.2024 N223-02/22/768 «О формировании функциональной грамотности», с целью 

организации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Павловского района в 2024/2025 учебном 

году, на основании приказа комитета по образованию и молодежной политике 

Администрации Павловского района от 17.09.2024 № 681 «О формировании и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Павловского района на 2024/ 2025 учебный год»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год (приложение). 

2. И.о. заместителя директора по УВР Ковалевой И.В. обеспечить актуализацию 

планов работы школьных методических объединений в части формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

3. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий до 20 сентября 2024 года 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 

2024/2025 учебный год, и в течение года обеспечить реализацию плана мероприятий. 

4. Техническому специалисту, Мачугину Ю.М., разместить на сайте план мероприятий. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

исполнители 

Результат 

I.Организационная деятельность 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности на 

2024-2025 учебный год  

Сентябрь 2024 Ковалева И.В. Разработан и утвержден план 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности на 

2024-2025 учебный год 

2 Назначение школьных 

координаторов организации 

работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

До 20.09.2024 Бутина И.В. Назначены школьные 

координаторы организации 

работы по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

3 Организация работы по внедрению 

в учебный процесс банка заданий 

для формирования и оценки 

функциональной грамотности в 5-9 

классах, разработанных 

Федеральным институтом 

стратегии развития образования 

Российской академии образования 

В течение года Ковалева И.В. 

Ползюкова О.Н. 

Зайцева Т.А. 

Землякова Р.И. 

Котельникова М.В. 

Гаджиева З.З. 

Колесникова Т.В. 

 

4 Проведение совещаний с 

педагогами по вопросу  

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение года Ковалева И.В. Протоколы совещаний 



5 Организация информационно-

разъяснительной работы с 

участниками образовательных 

отношений по вопросам 

функциональной грамотности 

В течение года Классные 

руководители, 

ответственные по 

направлениям 

Протоколы родительских 

собраний, размещение на сайте 

информационных материалов 

II.Организационно-методическая деятельность 

6 Организация прохождения 

курсовой подготовки педагогов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся с 5-9 класс по шести 

направлениям(читательская, 

математическая, 

естественнонаучная ,финансовая, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

В течение года Ковалева И.В. Курсовая подготовка педагогов 

7 Включение в план работы ШМО 

вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности 

сентябрь Рук. ШМО План работы ШМО 

8 Включение диагностических работ  

по ФГ в 5-9 классах в планы 

оценочных процедур  

До 20.09.2024 Ковалева И.В. Графики оценочных процедур 

9 Участие в Чемпионате по ФГ Декабрь 2024 Ползюкова О.Н. 

Зайцева Т.А. 

Землякова Р.И. 

Котельникова М.В. 

Гаджиева З.З. 

Информация по итогам 

Чемпионата по ФГ 



Колесникова Т.В. 

10 Выявление дефицитов в 

компетенциях и знаниях для 

дальнейшего формирования 

программ ПК для учителей и 

дополнительных занятий с 

обучающимися (в рамках уроков, 

внеурочной деятельности) 

2024 Ковалева И.В., 

 рук. ШМО 

 

11 Участие в мониторинге 

содержания внеурочной и 

воспитательной деятельности 

Декабрь 2024 Гесс И.Ю. Справка по итогам мониторинга 

12 Реализация курсов внеурочной 

деятельности, 

предусматривающих включение в 

состав курсов банка заданий по 

оценке ФГ во всех  классах (1час) 

До 20.09.2024 Ковалева И.В. Планы внеурочной деятельности 

13 Проведение МС по вопросу 

формирования и оценки ФГ  

В течение года Ковалева И.В.,  

рук. ШМО 

Протоколы совещаний 

14 Обеспечение усиления подготовки 

обучающихся в  части направлений 

ФГ 

В течение года Бутина И.В., 

Ковалева И.В. 

 

15 Участие в вебинарах/семинарах 

для педработников по каждому 

предмету отдельно 

В течение года Педагоги Участие в мероприятиях 

16 Участие педагогов в мероприятиях  

Барнаульского округа по 

формированию ФГ 

 Педагоги  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.Аналитико-диагностическая деятельность 

17 Анализ выполнения заданий ВПР, 

ОГЭ, ЕГЭ, нацеленных на 

проверку умений применять  

полученные знания на практике 

Август, сентябрь 

2024 

Отв. по 

направлениям 

Ковалева И.В. 

Аналитические материалы, 

протоколы ШМО 

18 Рассмотрение результатов анализа 

диагностических работ по  ФГ в 5-

9 классах на совещаниях 

2024-2025 Ковалева И.В. Протоколы совещаний 

19 Корректировка на основе 

результатов оценки ФГ, планов 

мероприятий 

Май 2025 Ковалева И.В., 

 рук. ШМО 

Скорректированный план 

мероприятий 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "КОМСОМОЛЬСКАЯ № 1 СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", Бутина Инна Викторовна, Директор

20.09.24 11:04 (MSK) Сертификат 0CABBAB17A64296FF80367F32A49D666


